Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 05
746/ 201

3     D
A

T
A

: 22
/0

5/201 3     H
O

R
A

: 1 2:11     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

MOÇÃO Nº 00323/2013

Manifesta  aplauso  à  Prefeitura
Municipal, por meio das Secretarias
Municipais pela Programação do Dia
de  Combate  ao  Abuso  e  à
Exploração  Sexual  de  Crianças  e
Adolescentes,  realizada  entre  os
dias 16, 17 e 18 de maio.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 3080 de 29 de Abril de
2009, de autoria do Poder Legislativo, do Vereador Carlos A. Portella Fontes,
instituiu a “Semana de Combate à Pedofilia”, devendo na semana do dia 18 de
maio,  ser  realizada  atividades  que incentivem o  combate  desta  prática  tão
lesiva à sociedade.

CONSIDERANDO que neste  ano,  as atividades  ocorreram nos
dias 16, 17 e 18 de maio, sendo que o primeiro dia foi contemplado com uma
palestra sobre o tema com o Psicólogo Gustavo de Lima Bernardes Sales, que
ocorreu no Salão Nobre da Secretaria de Cultura;

CONSIDERANDO  que  no  dia  17  de  maio,  ocorreu  uma
caminhada como centenas de pessoas que saiu do Centro Social Urbano, com
destino  à  Praça  Central,  onde  ocorreram apresentações  com crianças  das
escolas da cidade e atraiu a atenção de inúmeras pessoas que estavam na
região central, alertando sobre a necessidade de denunciar o abuso infanto-
juvenil, e;

CONSIDERANDO que no dia 18 foi  realizado um Cine Debate
com a apresentação do filme “Anjos do Sol”, na Estação Cultural, localizado na
Avenida Tiradentes, 2, no Centro.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 05
746/ 201

3     D
A

T
A

: 22
/0

5/201 3     H
O

R
A

: 1 2:11     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis,  A CÂMARA MUNICIPAL
DE  SANTA  BÁRBARA  D’OESTE,  ESTADO  DE  SÃO  PAULO, aplaude  a
Prefeitura Municipal,  por meio das Secretarias Municipais pela Programação
do  Dia  de  Combate  ao  Abuso  e  à  Exploração  Sexual  de  Crianças  e
Adolescentes, realizada entre os dias 16, 17 e 18 de maio.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de maio de 2013.

Antônio Carlos Ribeiro (PDT)
                                                     -vereador-

Carlos Fontes (PSD)
-vereador-